
２０２２年１月 

保護者の皆様 

藤沢市教育委員会 

 

やむを得ず学校に登校できない児童生徒等への 

           ＩＣＴを活用した学習指導等について 

 

 保護者の皆様におかれましては、本市立学校の教育活動に対し、日頃よりご理解、ご協力を賜

り深く感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症については、最近の感染拡大の影響により、学級閉鎖等の臨時休業

や、感染への不安から登校を控えるなど、やむを得ず学校に登校できない児童生徒等が今後も増

加することが考えられます。 

 これまで各学校では、お子様やご家庭の状況を踏まえながら、１人１台端末を有効的に活用し、

感染の影響により登校できなくてもＩＣＴを活用した学習指導等を進めており、今後も同様に取

組んでまいります。 

 つきましては、２０２１年１０月に保護者の皆様にすでにお知らせしておりますが、次の留意

点等をご確認の上、ご理解、ご協力をくださいますよう、何とぞお願い申し上げます。  

 なお、特別支援学校・特別支援学級におきましては、学校の状況、児童生徒の特性に応じた対 

応、取組を行っていることを申し添えます。 

 

１ 配信する方法 

  学校は児童生徒の健康面にも配慮の上、ご家庭と端末を活用した学習の進め方について、相

談させていただいた上で、ＧｏｏｇｌｅＷｏｒｋｓｐａｃｅ等を活用します。 

 （例）  ・学習課題の配信及び質問等指導 

      ・授業のオンライン配信（原則、黒板を中心に授業映像を流す方式） 

      ・オンデマンド配信 

          

２ 保護者の皆様にご理解いただきたいこと 

（１） オンラインを活用した学習は、児童生徒の学習機会の確保を目的としていますので、目

的外の利用は行わないでください。また、学習動画等の録画や画面を写真・スクリーンシ

ョットなど、撮影することはできません。 

（２）  配信については、学級または学年内の児童生徒に限定されます。個人情報の保護には配

慮し、黒板を中心に授業の様子を撮影する際は、お子様の声や姿が入る場合があることを

ご理解ください。 

（３） 特に低学年の児童につきましては、端末を扱う場合、ご家庭でのサポートをお願いいた

します。 

（４） 教科や、取り扱う単元の特性上、オンラインでの配信が難しいものがあることをあらか

じめご理解ください。 

   

   ※ その他、２０２１年１０月に、別途配付している「１人１台端末を用いた学習において

ご家庭で気を付けていただきたいこと」もご確認ください。 

 

「１人１台端末を用いた学習においてご家庭で気を付けていただきたいこと」 

ＵＲＬ及び二次元コード 

  https://www.city.fujisawa.kanagawa.jp/sidouka/documents/hitori.pdf 

 

                                     以  上                                                                    


